4.1.2 Evolução do quadro social (cooperados) da COOASGO 

De acordo com o quórum (total de cooperados) estabelecido na 

Assembleia Geral Ordinária de 2018, realizado no dia 23 de fevereiro de 

2018, a cooperativa tem em seu quadro social 436 (quatrocentos e trinta e 

seis) cooperados, um crescimento de 1.744% ao comparar ao seu quadro 

inicial, originado por 25 sócios fundadores. 

O quadro social da cooperativa COOASGO nos últimos oito anos 

está representado a seguir (Gráfico 1). Desde sua fundação no ano de 

1993 por meio da iniciativa dos 25 fundadores, o quadro social vem

[...]

seguido de 30,17% na comercialização de ração suína e bovina, 9,55% 

na revenda, 9,39% na comercialização dos cereais (milho e soja), 0,38% 

na venda de sêmen e 0,07% na atividade bovina por meio do 

confinamento. 

No ano de 2017 foram abatidos 692.105 (seiscentos e noventa e 

dois mil e cento e cinco) suínos, levando a uma queda na produção de 

4,84% comparada ao ano anterior (Gráfico 3). 

Gráfico 3 - Rebanho de suínos por cabeça produzida pelos cooperados e fornecidos a 
COOASGO, em São Gabriel do Oeste e demais municípios de sua área de ação no

[...]

A revenda por meio da loja agropecuária, na comercialização de 

defensivos, fertilizantes e demais produtos gerou um faturamento de R$ 

38 milhões no ano de 2017, representando 9,55% dos negócios da 

cooperativa, sendo comercializadas na COOASGO 8.111 (oito mil e cento 

e onze) toneladas de fertilizantes, com aumento de 0,78% comparado ao 

ano anterior e 205 mil litros de defensivos, com redução de 41% 

comparado ao ano de 2016. 

A comercialização dos cereais representou, em 2017, um 

faturamento de 9,39 % dos negócios da cooperativa, demonstrados na

[...]

Outra questão ambiental para a suinocultura em 

São Gabriel do Oeste é o Aquífero Guarani, uma das maiores reservas 

hídricas do planeta no qual o município contém em sua área territorial. 

Em 2010, pelo 4º ano consecutivo, a cooperativa recebeu o valor 

de R$ 133.114,36 (cento e trinta e três mil e cento e quatorze reais e trinta 

e seis centavos) referente aos créditos de carbono e fez o repasse 

proporcional à produção de gás de cada propriedade associada. Com 

isso, além de estar produzindo de modo ambientalmente correto gerou 

mais uma fonte de renda para seu associado.